- (18) Mansi, XXI, col. 237 et 843 (神の平和を破り、あるいは異端に陥ったことを正当化する場合)。
- (19) Migne, 157, col. 139-140.
- (20) C. 7 §1 (Alexandre II, cf. éd. Friedberg n. 81), c. 20 (Erienne V) et c. 22 (Nicolas I^{er}).
- (21) C. 23 à 26. この中のキヌトはそれ自体非常に曖昧であり、「雪室《purgatio》」一般あるいは「シヤと聖体拝領の執行による『浄化《purgatio》』という、証明として役立たないきわめて特殊な手続について言及しているのである。聖職者に推疑せざる手続について、v. Alger de Liège, *Liber de misericordia*, II cap. 61 (Migne 180).
- (22) C. 21 (Nombres c. 5) (女が埃のはいた水を飲み、司祭が水に呪いをかけると、女が病気となったため、その有罪が明らかになつた)。
- (23) Voir le c. 15 (Palea). Erienne de Tournai は、明白犯を否認する被告人に対して神判を命じている。「すなわち、明白犯または犯行を否認する者については『de manifestis sive scelus infitiantibus』」(c. 7)。
- (24) Sur 2 q. 5. この中の無世縁についての、v. E. Jacobi, *Z. S. S. K. A.* 1913, p. 323-24.
- (25) *Biblioth. Nat., Ms. lat.* 14606 f^o. 49 recto, col. 1 (「神判は、非自由民を、非自由民のやうに疑わしうと看做された者に対するのみ要求される。自由民に対しては雪室宣誓のみが要求される。これはマイヘンヌス決定およびトリブール公会議から知られる『vulgaris purgatio non est exigenda nisi a servili persona et ab eo qui tanquam servilis persona suspectus habebatur. Ab ingenuo autem non nisi canonica, et hoc habetur ex can. magotiensis et ex conc. triburiensis』」). Sicard de Crémone は、このトヴェンヌの集録《Collectio Lipsiensis》(この中の雪室やシヤ)、Raymond de Pennafort (神判と疑わしき者) についての、v. Patetta, I, c. p. 401.
- (26) X. 5. 14. 1.
- (27) X. 1. 20. 1.
- (28) X. 5. 34. 8 (1184-5).
- (29) X. 5. 35. 1 (1191-98) : v. n. 32 et 37.

- (11) X. 5. 14. 2.
- (12) X. 5. 35. 2 (1203). スホーニートおつて、窃盜によつて訴追された数人の俗人が裁判上の決闘に敗れ、教皇が彼らの処罰を裁可したが、後になつて盜まれた物が他の場所で発見された。教皇は有罪とされた者たちの地位を回復することを命じた。
- (13) C. 18: X. 3. 50. 9.
- (14) X. 5. 35. 3 (リマキニノの聖堂騎士団に關して)。
- (15) 5. 14 (決闘に關する戦ひ聖職者おつて《de clericis pugnantibus in duello》) et 5. 35 (雪冤宣誓おつて《de purgatione vulgaris》)。
- (16) Migne, 215, col. 1381.
- (17) V. St. Borgia, Memorie storiche della pontificia città de Benevento (1764), II, p. 413, 416, 425, 428 (cité par de Smedt). V. aussi n. 32.
- (18) リネラのテキストは、P. Fournier, I. c. p. 75 に引用されている(生来的非自由民身分の証明という困難なケースであつた)。—P. Fournier は、一七五四年の例を反対の意味で引用している。すなわち、シャルトル大聖堂参事会は類似の事件におつて教皇による禁止を逸脱したところなのであるが、テキストの意味は反対のようと思われる。解放非自由民が、「決闘の誓約をやるにたへ、あるいは提出するにたへ《absque hoc quod faciant seu prestant gadium duelli》」非自由身分を定める事件に關して大聖堂参事会におつて証言することを約束したのである(Cartulaire de N.-D. de Chartres, éd. de Lépinois et Merlet, CCCXIII, t. II, p. 155).
- (19) Glose X. 5. 34. 8 et 5. 35. 1.
- (20) Summa, de purgatione vulgaris, n° 2, et n° 3 (神判に基づく判決は無効とされなければならない。なぜなら、それはごちの法ごよつても維持せねならんからである)。
- (21) Summa theologica, II. II q. 95, art. 8, in fine.

- (42) VIII 101, 102, X, 29, 30.
- (43) Aurea practica, tit. XCVIII (決闘または闘争について《de duello seu pugna》).
- (44) Cf. Math. 4 「ユエハク悪魔が言ったまゝ、『主なる汝の神を試むべからず』とまた囁かれたり」と《Dixit enim Iesus Diabolo :scriptum est enim: Non tentabis Dominum Deum tuum》). (n° 51).
- (45) No 1. Consuetudo remensis quae pro iure servatur (すなわち「法と同調して殺せられざる」ということを意味する), §14 (「捕らえられた証人は決闘をしなければならぬ」と《testis levatus debet pugnam facere》), §40 (「決闘の誓約は《per vadium belli》」).
- (46) Sur C. 4, 19, 25, nos 18 à 25. 「ちがひ次のことが問題となる。死刑事件が決闘に付される場合はどう考えるべきか。決闘によって有罪を証明された者は死ぬべきか。Nicolas de Mareselli はこれについて次のようだという。証人によって有罪を証明された者は死ぬべきであるが、決闘は推定的な証明であるから、決闘によって有罪を証明された者に対しては死刑は科されず、手を切断される。このように刑は全体から部分へと減輕されるのである……これについては慣習法が遵守されるべきであると考える。なぜならば、ローマ法上、ある場合を除いて決闘による証明は禁止されているからである《Extra queritur: quid si causa capitalis committitur pugnae, numquid convictus per pugnam debet mori? Dicit hic Nic. de Mat. quod licet convictus per testes debet mori, tamen convicto per pugnam, quia est praesumptiva probatio, non infligitur mors, sed amputatur manus, et sic minoratur poena de toto ad partem…… Credo de hoc standum consuetudini. Nam iure civili per bellum probatio est interdicta, nisi in casu》」(1)の「ある誓約」というのが Inst. III, 1 §5 を指すか、当面的問題と全く関係がなう)。